     Príloha k bodu programu MZ č. 3
Materiál č. 1

STANOVISKO
hlavného kontrolóra mesta
k návrhu záverečného účtu mesta Trnava za rok 2017

Podľa ustanovenia § 18f ods. 1 písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o obecnom zriadení) je hlavnému kontrolórovi obce uložená povinnosť vypracovať odborné stanovisko k návrhu rozpočtu a k návrhu záverečného účtu obce. 
Pri vypracovaní stanoviska boli zohľadnené zákony súvisiace so štátnym rozpočtom na rok 2017 a súvisiace relevantne zákony:
· zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy (ďalej len zákon o rozpočtových pravidlách verejnej správy), 
· zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy (ďalej len zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy), 
· zákon č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti (ďalej len zákon o rozpočtovej zodpovednosti), 
· zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve (ďalej len zákon o určení výnosu dane v samospráve), 
· nariadenie Vlády SR č. 668/2004 Z. z. o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve, 
· zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (ďalej len zákon o účtovníctve), zákon č. 138/1991 Zb. o majetku obcí (ďalej len zákon o majetku obcí), 
· zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady (ďalej len zákon o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálny odpad , 
· zákon č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení (ďalej len zákon o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení) atď. 
Údaje v rozpočte boli spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v zmysle opatrenia ministerstva financií SR č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, ktorá je záväzná pri zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov územnej samosprávy. Toto opatrenie bolo k 31. 12. 2017 sedemnásťkrát upravované dodatkom. 
Pri zostavovaní rozpočtu sa postupuje podľa výnosov MF SR, ktorými sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákonov, napr. zákona o rozpočtových pravidlách a podľa príručky na zostavenie návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2017 - 2019 publikovanej vo Finančnom spravodajcovi (ďalej FS) v roku 2016 pod príspevkom č. 15 a číslom MF/009450/2016-411 a dodatku č. 1, publikovaného vo FS pod príspevkom č. 23.
Opatreniami MF SR č. 16786/2007-31 uverejneným vo FS č. 9/2007, č. 25189/2008-31 uverejneným vo FS č. 13/2008, č. 24240/2009-31 uverejneným vo FS č. 15/2009, č. 24141/2011-31 uverejneným vo FS č. 13/2011, č. 19324/2012-31 uverejneným vo FS č. 10/2012, č. 19568/2013-31 uverejneným vo FS č. 12/2013, č. 21572/2015-31 uverejneným vo FS č. 12/2015 boli ustanovené podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky.
Výsledok hospodárenia a účtovná závierka sú vykazované v súlade s Opatreniami MF SR:
· č. 25755/2007-31 uverejnenom vo FS č. 12/2007, 
· č. 25189/2008-31 uverejnenom vo FS č. 13/2008, 
· č. 24241/2009-31 uverejnenom vo FS č. 15/2009, 
· č. 19301/2012-31 uverejnenom vo FS č. 10/2012, 
· č. 19566/2013-31 uverejnenom vo FS č. 12/2013, 
· č. 21227/2014-31 uverejnenom vo FS č. 12/2014, 
ktorými sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky, termíny a miesto predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky. 
Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu je osobitnou formou kontroly, zameranej na skúmanie ekonomických a finančných výsledkov, procesov a činností súvisiacich so samosprávnymi funkciami mesta za dané obdobie. Špecifickosť tejto kontroly spočíva v tom, že sa posudzuje hospodárnosť vynaložených prostriedkov a zákonnosť postupov v zmysle zákonnej legislatívy.

Záverečný účet

Záverečný účet mesta Trnava je definovaný ako usporiadaná sústava ukazovateľov, ktoré charakterizujú výsledky hospodárskej činnosti mesta za uplynulý rok. Je to dokument, ktorý prezentuje výsledky rozpočtového hospodárenia mesta za rozpočtový rok a majetkovú situáciu za účtovné obdobie, ktorým je spravidla kalendárny rok. Záverečný účet mesta podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obsahuje najmä údaje o plnení rozpočtu v súlade s rozpočtovou klasifikáciou. Tieto údaje sa preberajú z podkladov finančných výkazov mesta a z finančných výkazov mestom zriadených organizácií. Záverečný účet obsahuje porovnanie údajov skutočnosti vo vzťahu k rozpočtu (plánu) vrátane jeho aktualizácií (v roku 2017 bol rozpočet trikrát aktualizovaný). Aktualizované rozpočtové príjmy a rozpočtové výdavky sa vykazujú vo Finančnom výkaze o plnení rozpočtu subjektu verejnej správy.
Po skončení kalendárneho roka obec údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracuje do záverečného účtu obce, t.j. záverečný účet tvorí prehľad o rozpočtovom hospodárení v členení na celkové skutočné príjmy a celkové skutočné výdavky, ktorých rozdiel vytvára výsledok hospodárenia obce. Záverečný účet obsahuje údaje o plnení rozpočtu príjmov a výdavkov, v členení podľa rozpočtovej klasifikácie, vrátane tvorby a použitia prostriedkov peňažných fondov. Ak je výsledkom rozpočtového hospodárenia obce prebytok, tento po skončení roka neprepadá, ale je zdrojom tvorby rezervného fondu, prípadne ďalších peňažných fondov (Mesto Trnava má zriadených šesť mimorozpočtových fondov). Schodok svojho hospodárenia uhradí obec predovšetkým z rezervného fondu, z ďalších peňažných fondov, z rozpočtu bežného roka alebo z návratných zdrojov hospodárenia. O použití prebytku rozpočtového hospodárenia a o spôsobe úhrady schodku rozhoduje zastupiteľstvo obce pri prerokovaní záverečného účtu.

Zameranie kontroly záverečného účtu spočívalo v tom, že sa kontrolovali jednotlivé položky metódou náhodného výberu z dôvodu pravdepodobného výskytu kontrolných zistení (napr. mimorozpočtové fondy, dotácie, dane, iné...).
Niektoré kapitoly tohto materiálu boli priebežne predmetom kontroly od začiatku roka 2017, pričom materiály obsiahnuté v záverečnom účte boli konzultované na ekonomickom odbore Mestského úradu Trnava postupne v mesiaci apríl 2018.
Na útvare hlavného kontrolóra bola vykonaná analýza záverečného účtu vo vzťahu k rozpočtovým položkám aktualizovaného rozpočtu.

Rozpočet mesta Trnavy na rok 2017 bol schválený uznesením MZ č. 521/13.12.2016 k Rozpočtu mesta Trnavy na rok 2017 a viacročný rozpočet na roky 2017-2019.
Upravený bol nasledovnými rozpočtovými korekciami :

1)  uzneseniami  MZ k trom aktualizáciám rozpočtu 2017:
· 1. aktualizácia rozpočtu mesta Trnavy na rok 2017 - uznesenie MZ č. 542/28.2.2017
· 2. aktualizácia rozpočtu mesta Trnavy na rok 2017 - uznesenie MZ č. 620/2.5.2017
· 3. aktualizácia rozpočtu mesta Trnavy na rok 2017 - uznesenie MZ č. 739/10.10.2017

2)  rozpočtovými opatreniami štátneho rozpočtu Slovenskej republiky (ŠR SR):
    Rozpočtovými opatreniami ŠR SR sa rozpočet menil v položkách : 
· transfery na prenesený výkon štátnej správy v časti bežné príjmy v čiastke 9 643 940 eur a boli smerované na: matriku, školy, školský úrad, výchovu a vzdelávanie detí MŠ, prídavky na deti, rodičovský príspevok, príspevok pri narodení dieťaťa, stavebný úrad Trnava, stavebný úrad Zavar, špeciálny stavebný úrad pre miestne komunikácie a účelové komunikácie Trnava, špeciálny stavebný úrad pre miestne komunikácie a účelové komunikácie Zavar, agenda Štátneho fondu rozvoja bývania, starostlivosť o životné prostredie Trnava, starostlivosť o životné prostredie Zavar, hlásenie pobytu občanov a register obyvateľov, register adries,

· transfery, granty a príspevky zo strany iných orgánov verejnej správy v časti bežné príjmy v čiastke 1 102 543 eur a v časti kapitálové príjmy v čiastke 67 437 eur, najmä z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny SR, Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR, Ministerstva vnútra SR, atď.

3)  rozpočtovými opatreniami mesta
Rozpočtové opatrenia boli schvaľované v súlade s Rozpočtovými pravidlami mesta Trnavy, schválenými v MZ uznesením č. 540/2005, v znení noviel schválených uznesením  MZ č. 108/2007, 757/2010, 94/2011 a 134/2015.

	Podľa ustanovenia § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy záverečný účet obce obsahuje najmä:
a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou,
b) bilanciu aktív a pasív,
c) prehľad o stave a vývoji dlhu,
d) údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti,
e) prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v členení podľa jednotlivých príjemcov, ak nie sú obcou a vyšším územným celkom zverejnené iným spôsobom,
f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti,
g) hodnotenie plnenia programov obce.

a) Údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou

V ustanovení § 10 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa rozpočet obce vnútorne člení na:
1. bežné príjmy a bežné výdaje (bežný rozpočet),
1. kapitálové príjmy a kapitálové výdaje (kapitálový rozpočet),
1. finančné operácie.
Rozpočet obce podľa § 10 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sa predkladá na schválenie orgánu podľa osobitného predpisu v členení minimálne na úrovni hlavnej kategórie ekonomickej klasifikácie. Súčasne sa predkladá na schválenie aj rozpočet výdavkov podľa programu obce. 
Rozpočet mesta Trnavy na rok 2017 bol v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy zostavený nasledovne:
1. bežný rozpočet (bežné príjmy a bežné výdavky),
2. kapitálový rozpočet (kapitálové príjmy a kapitálové výdavky),
3. finančné operácie (príjmové a výdavkové). 
Údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy boli v súlade s rozpočtovou klasifikáciou a tiež v členení výdavkov podľa programov.
Bežný rozpočet sa povinne zostavuje ako vyrovnaný alebo prebytkový za podmienok ustanovených v zákone. Na vyrovnanie časového nesúladu medzi príjmami a výdavkami bežného rozpočtu možno použiť príjmy kapitálového rozpočtu, ak sa vrátia do termínu ich použitia na rozpočtovaný účel, najneskôr však do konca rozpočtovaného roku.
Kapitálový rozpočet sa zostavuje ako vyrovnaný alebo prebytkový. Za osobitných podmienok je možné kapitálový rozpočet zostaviť aj ako schodkový, ak tento schodok možno kryť zostatkami finančných prostriedkov z minulých rokov, návratnými zdrojmi financovania alebo je tento schodok krytý prebytkom bežného rozpočtu v príslušnom rozpočtovom roku.
Ak je bežný rozpočet a kapitálový rozpočet zostavený ako prebytkový, možno prebytok príslušného rozpočtu použiť na úhradu návratných zdrojov financovania.
Obec v zmysle § 15 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy vytvára rezervný fond vo výške určenej obecným zastupiteľstvom, najmenej však 10 % z prebytku rozpočtu zisteného podľa § 16 ods. 6 tohto zákona.
	Porovnaním príjmov a výdavkov v rozpočte sa zistí zmena stavu peňažných prostriedkov. Ak sú príjmy vyššie ako výdavky, výsledkom rozpočtového hospodárenia je prebytok, ak sú príjmy nižšie ako výdavky, výsledkom rozpočtového hospodárenia je schodok.
	Podľa Záverečného účtu mesta Trnava za rok 2017 bežný rozpočet skončil s prebytkom +7 638 416,12 eura, kapitálový rozpočet vytváral schodok -8 729 002,33 eura. Výsledok rozpočtu mesta Trnava za rok 2017 v rámci bežného rozpočtu a kapitálového rozpočtu je schodok -1 090 586,21 eura.
	Bežný rozpočet 2017 
prebytok
	Kapitálový rozpočet 2017
schodok
	Bežný a kapitálový rozpočet 2017 schodok

	+7 638 416,12 eura
	–8 729 002,33 eura
	-1 090 586,21 eura



Ďalšou časťou rozpočtu obce sú finančné operácie, ktoré však nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu obce. Finančnými operáciami sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov obce, realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. Za finančné operácie sa považujú aj poskytnuté pôžičky a návratné finančné výpomoci z rozpočtu obce a ich splátky, vystavené a prijaté zmenky, predaj a obstaranie majetkových účastí. Podľa záverečného účtu mesta Trnava za rok 2017 finančné operácie príjmové boli  plusové  +8 799 236,99 eura  a finančné  operácie  výdavkové  boli  mínusové -2 092703,10 eura. Saldo finančných operácií je plusové +6 706 533,89 eura.
	Finančné operácie 2017
príjmové
	Finančné operácie 2017
výdavkové
	Hospodárenie finančných operácií 2017 prebytok

	+8 799 236,99 eura
	-2 092 703,10 eura
	+6 706 533,89 eura



Vzhľadom k  tomu, že bežný rozpočet a  kapitálový rozpočet vykázal schodok rozpočtu -1 090 586,21 eura a finančné operácie vykázali saldo plusové v objeme +6 706 533,89 eura bol výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2017 +5 615 947,68 eura.
	Bežný a kapitálový rozpočet 2017 schodok
	Hospodárenie finančných operácií 2017 prebytok
	Výsledok rozpočtového hospodárenia 2017 prebytok

	-1 090 586,21 eura
	+6 706 533,89 eura
	+5 615 947,68 eura



Zostatok nepoužitých účelových prostriedkov za rok 2017 vo výške 373 649,17 eura je určený na použitie v súlade s § 16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 
Z účelových prostriedkov získaných v roku 2017 týkajúcich sa účelovo viazaných prostriedkov na úhradu bežných výdavkov zostalo nepoužitých 316 383,12 eura - zostatky transferov zo štátneho rozpočtu na rodinné prídavky, na sociálne služby, grantov na školstvo, energetiku, prostredie a podporu podnikania, nevyčerpané prostriedky zo ŠJ pri MŠ a ZŠ za  stravné a réžiu a iné.
Z účelových prostriedkov získaných v roku 2017 na úhradu kapitálových výdavkov zostalo nepoužitých 57 266,05 eur - transfer MK SR na projekt „Komplexná obnova časti mestského opevnenia v Trnave, Mestské opevnenie – južný úsek východnej vetvy, obnova vonkajšieho líca MO“.

	Nepoužité účelové prostriedky v r. 2017  na úhradu bežných výdavkov  
zostatok
	Nepoužité účelové prostriedky v r. 2017 na úhradu kapitálových výdavkov  zostatok
	Nepoužité účelové prostriedky v r. 2017  na úhradu bežných a kapitálových výdavkov  spolu  zostatok

	+316 383,12 eura
	+57 266,05 eur
	+373 649,17 eura



Zostatok nepoužitých účelových prostriedkov z roku 2017 sa v súlade s § 16 ods. 6 a 7 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy z prebytku rozpočtového hospodárenia odpočíta,  u bežných účelovo určených príjmov tento zostatok bude použitý v roku 2018 a u kapitálových účelovo určených príjmov tento zostatok možno použiť až do roku 2019.
	Výsledok rozpočtového hospodárenia 2017 prebytok
	Odpočítanie zostatkov nepožitých účelových prostriedkov
	Výsledok rozpočtového hospodárenia 2017 prebytok upravený

	+5 615 947,68 eura
	–373 649,17 eura
	+5 242 298,51 eura


Finančné prostriedky vo výške +5 242 298,51 eura je navrhované prideliť do rezervného fondu.

b) Bilancia aktív a pasív

Výška majetku a záväzkov Mesta Trnava vrátane rozpočtových a príspevkových organizácií zriadených mestom k 31.12.2017 evidovaný v zostatkových cenách predstavuje nasledovnú sumu:
· neobežný majetok						202 303 108,49 eur
· obežný majetok							  52 982 103,82 eur
· časové rozlíšenie (náklady a príjmy budúcich období)	                   285 190,87 eur
Majetok spolu (netto)						255 570 403,18 eur

Inventarizácia majetku mesta bola vykonaná v súlade s § 29 a § 30 zákona o účtovníctve, v zmysle Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta a majetkom v štátnom vlastníctve, ktorý bol mestu zverený do užívania. 
Na základe príkazných listov primátora mesta boli na mestskom úrade, v rozpočtových a v príspevkových organizáciách ustanovené čiastkové inventarizačné komisie, ktoré vykonali fyzickú a dokladovú inventúru majetku mesta. Výsledky čiastkových inventarizačných komisií vyhodnotila ústredná inventarizačná komisia, z čoho bola vyhotovená a predložená správa o inventarizácii majetku mesta za rok 2017.
Dokladová inventarizácia majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov mesta Trnava k 31.12.2017 tvorí ucelený materiál vyhotovený na odbore ekonomickom mestského úradu Trnava.
V Správe o stave majetku a záväzkov mesta Trnava k 31.12.2017, ktorá je súčasťou Záverečného účtu mesta Trnava, je rozpísané podrobné členenie majetku mesta podľa účtovných tried, a jej súčasťou sú nasledovné tabuľky:
· Prehľad výšky majetku a záväzkov mesta Trnava k 31.12.2017,
· Prehľad majetku rozpočtových a príspevkových organizácií k 31.12.2017 delimitovaného v zmysle zákona o majetku obcí,
· Prehľad stavu dlhodobého finančného majetku k 31.12.2017,
· Bilancia aktív a pasív mesta Trnavy k 31.12.2017 v eurách.

Rozdiel majetku a záväzkov Mesta Trnava vrátane rozpočtových a príspevkových organizácií mestom zriadených k 31.12.2017 je 175 180 922,22 eur, čo predstavuje vlastné imanie:
· majetok							 255 570 403,18 eur
· záväzky 							 - 55 275 707,59 eur
· časové rozlíšenie (výnosy a výdavky budúcich období)	 - 25 113 773,37 eur
Rozdiel majetku a záväzkov (vlastné imanie)		 175 180 922,22 eur

Bilancia pohľadávok

Pohľadávka je právo veriteľa (právnickej alebo fyzickej osoby) na peňažné alebo vecné plnenie zo strany dlžníka. Povinnosť dlžníka k plneniu veriteľovi sa označuje ako záväzok (dlh). 
Pohľadávky sa z časového hľadiska delia na krátkodobé a dlhodobé. Kritériom pre určenie, či je pohľadávka dlhodobá alebo krátkodobá, je dohodnutá doba splatnosti v zmluve alebo iným spôsobom. U krátkodobej pohľadávky doba splatnosti spravidla nie je dlhšia ako 1 rok. Do kategórie dlhodobých pohľadávok sa zaraďujú spravidla pohľadávky s dobou splatnosti dlhšou ako 1 rok.

Pohľadávky mesta Trnava vrátane rozpočtových a príspevkových organizácií  za roky: 2014, 2015, 2016 a 2017
	Pohľadávky vrátane RO a PO
	rok 2014
	rok 2015
	rok 2016
	
rok 2017

	Spolu v eurách
	5 942 505,07
	6 738 977,27
	7 158 704,39
	6 347 279,76


Z tabuľky vyplýva, že v roku 2017 poklesli pohľadávky mesta vrátane RO a PO v porovnaní s rokom 2016 o 811 424,63 eura, t. j. o 11,33%. 

V ďalších tabuľkách záverečného účtu je vyhodnotenie pohľadávok mesta Trnava bez rozpočtových a príspevkových organizácií do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti s analýzou ich vymožiteľnosti. Z pohľadu vývoja pohľadávok podľa ich splatnosti je zrejmé, že poklesli pohľadávky do lehoty splatnosti i pohľadávky po lehote splatnosti. Tento vývoj za posledné štyri roky dokumentuje nasledovná tabuľka: 
	
	
	Pohľadávky 
	

	
	do lehoty splatnosti
	po lehote splatnosti
	spolu v eurách

	rok 2014
	1 886 964,56
	3 490 688,33
	5 377 652,89

	rok 2015
	2 513 624,47
	3 572 515,10
	6 086 139,57

	rok 2016
	2 902 620,26
	3 486 998,44
	6 389 618,70

	rok 2017
	2 377 134,81
	3 294 737,49 
	5 671 872,30 


Pohľadávky mesta bez RO a PO v roku 2017 poklesli oproti roku 2016 o 717 746,40  eura, t. j. o 11,23%.
Z celkových pohľadávok mesta 6 347 279,76 eura v roku 2017 tvorili pohľadávky mesta bez rozpočtových a  príspevkových organizácií 5 671 872,30 eura t. j. 89,36%. 

V záverečnom účte mesta sú pohľadávky mesta vyčíslené v nasledovných okruhoch:
	
	
	pohľadávky
	

	
	do lehoty splatnosti
	po lehote splatnosti
	spolu v eurách

	Daň z majetku
	    94 564,83
	1 993 757,18
	2 088 322,01

	Miestne dane, poplatky
	 269 841,38
	    685 198,80
	   955 040,18

	Pohľadávky za majetok
	 717 129,65
	    324 148,83
	1 041 278,48

	Ostatné pohľadávky
	1 295 598,95
	    291 632,68
	1 587 231,63

	Spolu rok 2017
	2 377 134,81
	3 294 737,49 
	5 671 872,30 



Z hľadiska objemu sa ako najobjemnejšie javia pohľadávky z daňových príjmov Daň z majetku – daň z nehnuteľností a lokalizačný poplatok. 
Vývoj pohľadávok Daň z majetku za roky 2014, 2015, 2016 a 2017:
	Pohľadávky za Daň z majetku
	rok 2014
	rok 2015
	rok 2016
	
rok 2017

	Spolu v eurách
	2 033 372,68
	2 121 953,92
	2 221 644,38
	2 088 322,01


Z tabuľky vyplýva, že v roku 2017 poklesli pohľadávky z daňových príjmov v porovnaní s rokom 2016 o 133 322,37 eura, t. j. o 6,00%.


Pri vymáhaní pohľadávok za miestne dane a miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa uplatňuje procesný postup podľa zákona č. 563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Pohľadávky rozpočtových a príspevkových organizácií v roku 2017 boli v čiastke 675 407,46 eura. V tabuľke uvádzam porovnanie za posledné štyri roky:
	Pohľadávky 
RO a PO
	rok 2014
	rok 2015
	rok 2016
	
rok 2017

	Spolu v eurách
	564 852,18
	652 837,70
	769 085,69
	675 407,46


Pohľadávky RO a PO 2017 v porovnaní si rokom 2016 poklesli o 93 678,23 eura, t. j. o 12,18%.
Z celkových pohľadávok mesta 6 347 279,76 eura v roku 2017 tvorili pohľadávky rozpočtových a  príspevkových organizácií 675 407,46 eura t. j. 10,64%. 

Bilancia záväzkov

	Mesto Trnava vrátane rozpočtových a príspevkových organizácií k 31.12.2017 eviduje záväzky a časové rozlíšenie (výdavky a výnosy budúcich období) v celkovej hodnote 80 389 480,96 eura. Uvádzam prehľad vývoja záväzkov a časového rozlíšenia (výdavky a výnosy budúcich období) za posledné štyri roky v eurách:
	Prehľad vývoja záväzkov
	rok 2014
	rok 2015
	rok 2016
	
rok 2017

	Záväzky 
	57 671 394,49
	56 019 462,76
	54 274 711,58
	55 275 707,59

	Časové rozlíšenie
	33 867 212,62
	30 179 152,85
	28 546 711,01
	25 113 773,37

	Spolu záväzky + časové rozlíšenie
	91 538 607,11
	86 198 615,61
	82 821 422,59
	
80 389 480,96


Z uvedenej tabuľky vyplýva, že záväzky a časové rozlíšenie mesta Trnava vrátane RO a PO majú za uvedené obdobie klesajúcu tendenciu, za rok 2017 v porovnaní s rokom 2016 bol pokles o 2 431 941,63 eura, t. j. o 2,94%.

	Mesto Trnava bez rozpočtových a príspevkových organizácií k 31.12.2017 eviduje záväzky a časové rozlíšenie (výdavky a výnosy budúcich období)v celkovej hodnote 44 896 720,32 eura. Uvádzam prehľad vývoja záväzkov a časového rozlíšenia za posledné štyri roky v eurách:
	Prehľad vývoja záväzkov
	rok 2014
	rok 2015
	rok 2016
	
rok 2017

	Záväzky 
	23 845 719,79
	21 345 282,68
	19 617 428,65
	19 936 876,04

	Časové rozlíšenie
	33 717 197,22
	30 035 952,59
	28 367 671,36
	24 959 844,28

	Spolu záväzky + časové rozlíšenie
	57 562 917,01
	51 381 235,27
	47 985 100,01
	
44 896 720,32


Z uvedenej tabuľky vyplýva, že záväzky a časové rozlíšenie mesta Trnava bez RO a PO majú za uvedené obdobie klesajúcu tendenciu, rok 2017 v porovnaní s rokom 2016 pokles o 3 088 379,69 eura, t. j. o 6,64%. 
Z celkových záväzkov a časového rozlíšenia mesta 80 389 480,96 eura v roku 2017 tvorili záväzky a časové rozlíšenie mesta bez rozpočtových a  príspevkových organizácií 44 896 720,32 eura, t. j. 55,85%.

[bookmark: _GoBack]	Rozpočtové a príspevkové organizácie mesta Trnava k 31.12.2017 evidujú záväzky a časové rozlíšenie (výdavky a výnosy budúcich období) v celkovej hodnote 35 492 760,64 eura. Uvádzam prehľad vývoja záväzkov a časového rozlíšenia za posledné štyri roky v eurách:
	Prehľad vývoja záväzkov
	rok 2014
	rok 2015
	rok 2016
	
rok 2017

	Záväzky 
	33 825 674,70
	34 674 180,08
	34 657 282,93
	35 338 831,55

	Časové rozlíšenie
	150 015,40
	143 200,26
	179 039,65
	153 929,09

	Spolu záväzky + časové rozlíšenie
	33 975 690,10
	34 817 380,34
	34 836 322,58
	
35 492 760,64


Záväzky a časové rozlíšenie RO a PO v porovnaní s rokom 2016 vzrástli o 656 438,06 eura, t. j. o 1,88%.
Z celkových záväzkov a časového rozlíšenia mesta 80 389 480,96 eura v roku 2017 tvorili záväzky a časové rozlíšenie rozpočtových a  príspevkových organizácií 35 492 760,64 eura, t. j. 44,15%.

c) Prehľad o stave a vývoji dlhu

Podľa § 17 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy mesto môže vstupovať len do takých záväzkov vyplývajúcich z návratných zdrojov financovania a záväzkov z investičných dodávateľských úverov, ktorých úhrada dlhodobo nenaruší vyrovnanosť bežného rozpočtu v nasledujúcich rokoch. Hlavný kontrolór mesta sleduje počas rozpočtového roka stav a vývoj dlhu mesta. Pri hodnotení úverovej a splátkovej zaťaženosti mesta Trnava k 31.12.2017 boli podkladom nasledovné údaje:
												eur
· Skutočné bežné príjmy roka 2016					49 197 123
· 60% skutočných bežných príjmov roka 2016			29 518 273

· Skutočné bežné príjmy roka 2016 znížené o cudzie zdroje		40 353 444
· 25% skutočných bežných príjmov roka 2016 znížených
o cudzie zdroje							10 088 361

· Stav bankových úverov mesta k 31.12.2017			
v súlade s § 17 ods. 7 a 8 zákona o rozpočtových
pravidlách územnej samosprávy					  8 581 277

· Záväzky z investičných dodávateľských
	úverov k 31.12.2017								0

· Ručiteľské záväzky mesta k 31.12.2017					0

· Splátky návratných zdrojov financovania
vrátane úhrady výnosov v roku 2017
(1 856 367 + 243 656 = 2 100 023)					  2 100 023

Úverová zaťaženosť mesta:
Podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obec môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.

Prepočet úverovej zaťaženosti mesta k 31.12.2016 v percentách:
8 581 277 : 49 197 123 = 17,44%
Záver:	Celková suma dlhu mesta k 31.12.2017 neprekročila 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.
Úverová rezerva mesta k 31.12.2017 je:	29 518 273 – 8 581 277 = 20 936 996 eur. 

Splátková zaťaženosť mesta:
Podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obec môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia, alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.

Prepočet splátkovej zaťaženosti mesta k 31.12.2017 v percentách:
2 100 023 : 40 353 444 = 5,20%
Záver:	Suma splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov v roku 2017 neprekročila 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia, alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.
Splátková rezerva mesta k 31.12.2017 je:	10 088 361 – 2 100 023 = 7 988 338 eur.

Vývoj úverovej a splátkovej zaťaženosti mesta:
	
	2015 (%)
	2016 (%)
	2017 (%)

	Úverová zaťaženosť mesta
	24,87
	19,81
	17,44

	Splátková zaťaženosť mesta
	  5,26
	  4,79
	  5,20



Tieto dva ukazovatele sú zákonnými podmienkami, pri splnení ktorých môže mesto prijímať návratné zdroje financovania. Tento prepočet dáva priestor na čerpanie prípadných ďalších úverov v roku 2018, resp. v ďalších rokoch. Dodržanie podmienok pre prijatie nových návratných zdrojov financovania podľa § 17 odseku 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy preveruje vždy pred ich prijatím hlavný kontrolór mesta. Porušenie podmienok pre prijatie návratných zdrojov financovania mestom podľa odseku 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je hlavný kontrolór mesta povinný bezodkladne oznámiť ministerstvu financií.

d) Údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti

Mesto Trnava je zriaďovateľom troch príspevkových organizácií, ktorých hospodárenie je súčasťou Záverečného účtu mesta Trnava, sú to: Stredisko sociálnej starostlivosti, Správa kultúrnych a športových zariadení a Základná umelecká škola M. Schneidera - Trnavského. Tieto tri príspevkové organizácie zabezpečujú pre mesto špecifické činnosti v rámci výkonu samosprávnych funkcií delegovaných mestom. Výsledok ich hospodárenia je v prípade zisku vždy navrhovaný ako prídel do ich rezervného fondu za daný rok.

Príspevkovým organizáciám poskytlo mesto v roku 2017 a predošlých obdobiach príspevok na prevádzku  v eurách  nasledovne:
	Rok
	Stredisko sociálnej starostlivosti
	Správa kultúrnych a športových zariadení
	ZUŠ
M. Schneidera-Trnavského
	Spolu príspevky

	2014
	1 903 952
	1 858 273
	569 836
	4 332 061

	2015
	1 936 504
	1 655 207
	583 308
	4 175 019

	2016
	2 038 102
	2 122 062
	668 541
	4 828 705

	2017
	2 398 255
	2 432 704
	727 255
	5 558 214



Hospodárenie príspevkových organizácií v roku 2017 za hlavnú činnosť (všetky tri dosiahli zisk) v eurách  bolo nasledovné:
	Rok
	Stredisko sociálnej starostlivosti
	Správa kultúrnych a športových zariadení
	ZUŠ
M. Schneidera-Trnavského
	Spolu hospodárenie

	2014
	4 476
	30 832
	9 387
	44 695

	2015
	42 204
	21 178
	16 651
	80 033

	2016
	5 104
	61 125
	7 163
	73 392

	2017
	51 590
	21 766
	6 720
	80 076



Príspevkové organizácie môžu so súhlasom zriaďovateľa vykonávať podnikateľskú činnosť nad rámec hlavnej činnosti, pre ktorú boli zriadené. Podnikateľská činnosť pomáha príspevkovým organizáciám vykryť prípadnú stratu z hospodárenia na hlavnej činnosti. 
Z našich príspevkových organizácií podniká len Správa kultúrnych a športových zariadení, ktorá hospodárila v roku 2017 a v predošlých obdobiach so ziskom:

Hospodárenie príspevkovej organizácie za podnikateľskú činnosť – zisk v eurách:

	Rok
	Správa kultúrnych a športových zariadení – zisk

	2014
	2 688,00

	2015
	   312,00

	2016
	5 377,00

	2017
	4 317,72



Príspevkové organizácie mesta Trnava dosiahli v roku 2017 nasledovný výsledok hospodárenia za hlavnú aj podnikateľskú činnosť v eurách (všetky tri dosiahli zisk):

	Rok
	Stredisko sociálnej starostlivosti
	Správa kultúrnych a športových zariadení
	ZUŠ
M. Schneidera-Trnavského
	Spolu hospodárenie

	2014
	4 476
	33 521,00
	9 387
	47 384,00

	2015
	42 204
	21 491,00
	16 651
	80 346,00

	2016
	5 104
	66 502,00
	7 163
	78 769,00

	2017
	51 590
	26 083,72
	6 720
	84 393,72



e) Prehľad o poskytnutých priamych dotáciách a poskytnutých výpožičiek 

Za rok 2017 bolo z rozpočtu mesta Trnava v súlade s VZN č. 457, 461 a 482, ktorými sa určuje metodika poskytovania dotácií z rozpočtu mesta mesta Trnava z príslušných oblastí poskytnutých 225 dotácií, z toho:

	Program rozpočtu
	Oblasť dotácií a darov
	Počet dotácií a darov
	Poskytnutá čiastka v eurách

	Ekológia a životné prostredie
	Ekológia a životné prostredie
	18
	10 449,99

	Uličný mobiliár
	Detské ihrisko
	1
	8 630,00

	Sociálna starostlivosť
	Charita
	12
	6 000,00

	
	Zdravotne znevýhodnení
	20
	8 000,00

	
	Zdravie a drogová prevencia
	11
	4 945,40

	
	Prorodinne orientované mesto
	5
	2 440,00

	Školstvo a vzdelávací systém
	Dotácie na vzdelávanie
	20
	9 850,00

	
	Ostatné dotácie
	1
	5 000,00

	Mládež a šport
	Športové aktivity
	52
	50 000,00

	
	Aktivity mládeže
	11
	15 000,00

	
	Ostatné dotácie
	22
	276 500,00

	Kultúra
	Umelecká činnosť a kultúrne aktivity
	31
	26 500,00

	
	Ostatné dotácie
	11
	62 700,00

	Vzťahy s verejnosťou
	Dni európskeho dedičstva
	1
	1 860,00

	
	Mestská televízia Trnava
	2
	134 925,00

	Mestský grantový program
	Dotácie a dary
	7
	23 200,00

	S p o l u
	
	225
	646 000,39



Prehľad poskytnutých dotácií za rok 2017 je súčasťou Záverečného účtu mesta Trnava za rok 2017. 

Súčasťou tohto prehľadu je aj hodnota poskytnutých výpožičiek. Pojem výpožička je definovaný v zmysle § 659 Občianskeho zákonníka. Výpožička je ošetrená zmluvou o výpožičke, čím vznikne vypožičiavateľovi právo vec bezplatne užívať po dohodnutú dobu.
Na podmienky obcí a teda aj mesta Trnava sú predmetom výpožičky nebytové priestory, stavebné objekty a pozemky. Vo vlastníctve mesta Trnava je viacero nehnuteľností zverených do správy jednotlivým správcovským organizáciám. Niektoré z nich, príp. ich časti sú bezplatne zapožičané rôznym organizáciám. V prípade že by za vypožičané priestory bolo účtované nájomné podľa VZN č. 456 o určovaní obvyklého nájomného za prenájom nebytových priestorov vo vlastníctve mesta Trnava, nepriama dotácia mesta Trnava za rok 2017 konkrétnym nájomcom je nasledovná:
Výpožičky vo finančnom vyjadrení:
	

	Počet vypožičiavateľov
(nebytové priestory)
	Predpokladané nájomné (eur)

	Stredisko sociálnej starostlivosti
	14
	89.021,94

	Správa kultúrnych a športových zariadení
	19
	101 932,22

	STEFE Trnava, s.r.o.
	31
	164 578,24

	S p o l u   výpožičky
	64
	355 532,40



Celková hodnota výpožičiek predstavuje za rok 2017 sumu 355 532,40 eur. V tejto čiastke nie sú započítané výpožičky nebytových priestorov na ZŠ. Majetok mesta bol daný do užívania konkrétnym subjektom, v tomto prípade vypožičiavateľom.
V týchto výpožičkách nie sú zahrnuté výpožičky pozemkov – ihriská. Nakoľko cena za prenájom pozemku na športové účely nie je stanovená, nie je možné vyčísliť finančnú čiastku za výpožičku pozemku určeného na tento účel použitia. Sú to nasledovné ihriská: AZ Modranka, Športový areál Šafárikova, Športový areál J. Slottu, Detské ihrisko Prednádražie, Športový areál na Rybníkovej, Športový areál Strelnica Štrky. Celková výmera týchto ihrísk vrátane ostatných plôch je viac než 30 hektárov.
Vo vyššie uvedených výpožičkách nie sú taktiež zahrnuté pozemky poskytnuté na výstavbu športových zariadení. Sú to pozemky určené pod minigolfovú dráhu, automodelársku dráhu, pod dráhu skate parku, na outdoorové lanové centrum, športovú halu v Športovom areáli na Rybníkovej a pod. Celková výmera týchto pozemkov je 1,1 ha.

f) Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti

	Mesto Trnava podnikateľskú činnosť priamo nevykonáva, túto aktivitu rieši prostredníctvom svojej príspevkovej organizácie (viď bod d). 

g) Hodnotenie plnenia programov obce

Programové rozpočtovanie je systém založený na plánovaní úloh a aktivít subjektov samosprávy v nadväznosti na ich priority a rozmiestnenie disponibilných rozpočtových zdrojov do programov, s dôrazom na výsledky a efektívnosť vynakladania rozpočtových prostriedkov. Je to systém plánovania, rozpočtovania a hodnotenia, ktorý kladie dôraz na vzťah medzi verejnými rozpočtovými zdrojmi (rozpočet samosprávy) a očakávanými - plánovanými výstupmi a výsledkami realizovaných činností, ktoré sú financované z rozpočtu subjektu samosprávy. V programovom rozpočtovaní sú obsiahnuté  prvky ako zámery, ciele, merateľné ukazovatele, ale aj komentáre. Je tvorený programami, ktoré sa môžu deliť na podprogramy, prípadne ďalej na prvky alebo projekty. 

Každý program, ktorý predstavuje súhrn  súvisiacich aktivít, má definovaný svoj zámer a cieľ, pričom zámer vyjadruje očakávaný pozitívny dôsledok dlhodobého plnenia príslušných cieľov a cieľ sa monitoruje a hodnotí merateľným ukazovateľom.
V Záverečnom účte mesta Trnavy za rok 2017 boli jednotlivé programy (21 programov) podrobne a prehľadne rozpracované v textovej a tabuľkovej podobe. Všetky plnenia programov mesta, zmeny programov boli zohľadnené a zakomponované v rámci presunov a  úprav rozpočtu či už cez aktualizácie rozpočtu alebo rozpočtovými opatreniami. 

Záver

V súlade s ustanovením § 9 ods. 2 zákona o obecnom zriadení je povinnosťou obce zverejniť návrh rozpočtu ako aj návrh záverečného účtu najmenej 15 dní pred rokovaním obecného zastupiteľstva na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce. Konštatujem, že Záverečný účet mesta Trnava za rok 2017 bol zverejnený zákonným spôsobom na úradnej tabuli mesta a na webovom sídle mesta dňa 9.4.2018.

Návrh záverečného účtu mesta Trnava za rok 2017 je spracovaný v súlade s príslušnými ustanoveniami § 16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a obsahuje všetky predpísané náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.

V súlade s ustanovením § 18f ods. 1 písm. c) zákona o obecnom zriadení 

o d p o r ú č a m

Mestskému zastupiteľstvu mesta Trnava uzatvoriť prerokovanie Záverečného účtu mesta Trnava za rok 2017 výrokom podľa § 16 ods. 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy:

„celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad.“

V Trnave 10. 4. 2018

											    Ing. Vladimír Krátky v.r.
hlavný kontrolór mesta Trnavy
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